Anselmo prova a existência de Deus pela interioridade do homem, através da própria fé inquieta. No *Proslogion* de Anselmo, a fé com a qual se crê e com a qual se deseja iluminar o ato de crer, é ela mesma que procura o intelecto para compreender e participar de si na busca para a prova da existência de Deus. A existência de Deus que Anselmo analisa em seu *Proslogion* é a do Deus revelado.

Tomás de Aquino refuta a segunda objeção dizendo que quem ouve o nome de Deus talvez não o entende como o ser maior e que nada possa ser pensado acima Dele, ou caso o entenda como o maior do que o qual nada pode ser pensado, talvez não entenda a existência real do que significa tal nome.

Sobre esta objeção refutada, Tomás escreve na *C. G.*: "... poder pensar nele (em Deus) como não sendo provém não de imperfeição no seu ser, mas da debilidade do nosso intelecto que não o pode ver em si mesmo, e sim nos seus efeitos, e assim vem a conhecer que ele é por meio de raciocínio..." ele continua: "Pois assim como, para nós, é evidente que o todo é maior que a sua parte, também aos que vêem a essência divina é evidentíssimo por si mesmo que Deus é, dado que a sua essência é o seu ser. Mas como não lhe podemos ver a essência, chegamos ao conhecimento do seu ser não por meio dele, mas por meio

dos seus efeitos”⁵⁶ (inversão entre a ordem real e a ordem do conhecimento – para o conhecimento, os efeitos são conhecidos antes da causa e ela é conhecida mediante os efeitos, porém só conhecendo a causa é que podemos conhecer a natureza do efeito).

Também encontramos a objeção de Anselmo apresentada por Tomás de Aquino na *C. G.*: “...devem ser evidentíssimas por si mesmas as proposições nas quais algo se predica de si mesmo, ..., ou se o predicado delas está incluído na definição do sujeito... Ora, antes de tudo, conhece-se em Deus que o seu ser identifica-se com sua essência... Assim, quando se diz que Deus é, o predicado ou é idêntico ao sujeito, ou, pelo menos, está incluído na definição do sujeito. Logo, será por si mesmo evidente que Deus existe.”⁵⁷

⁵⁶ *Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine, cum suum esse sit secundum se manifestissimum: sed ex debilitate nostri intellectus, qui eum intueri non potest per seipsum, sed ex effectibus eius, et sic ad cognoscendum ipsum esse ratiocinando perducitur ... Nam sicut nobis per se notum est quod totum sua parte sit maius, sic videntibus ipsam divinam essentiam per se notissimum est Deum esse, ex hoc quod sua essentia est suum esse. Sed quia eius essentiam videre non possumus, ad eius esse cognoscendum non per seipsum, sed per eius effectus pervenimus. Suma Contra os Gentios, L I, c. XI.*